PEDIDO DE ESCLARECIMENTO em face do EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº

4020/2023--CPL/MP/PGJ,

Jurídico SIEG <juridico@sieg-ad.com.br>
Qui, 11/05/2023 08:01

Para: Comissao Permanente de Licitacao <licitacao@mpam.mp.br>;Juridico <juridico@sieg-ad.com.br>

Prezados,

A empresa SIEG APOIO ADMINISTRATIVO LTDA - ME, vem respeitosamente à presença de

Vossa Senhoria, apresentar pedido de esclarecimento o qual segue abaixo.

Ao analisar o presente edital do Pregão Eletrônico nº 4020/2023--CPL/MP/PGJ, alguns

dados carecem de complementação, conforme apontamos a seguir:

Acerca da especificação técnica o edital dispõe:

“Potência em Standby 563 kVA / 450 kW

Potência em Prime 513kVA / 410kW

Consumo de Combustível a 100% de carga(Standby) 114 l/h

Consumo de Combustível a 100% de carga (Prime) 105 l/h

Cilindros 6 cilindros

Regulador de Velocidade/Classe Eletrônico

Aspiração e pós arrefecimento

Turbinado

Diâmetro e Curso 137 mm x 169 mm

Vazão de gases de escape (Prime) 1510 l/s

Capacidade da Bateria 150 A/h (2x)

Potência Bruta do Motor - Standby 563 kWm

Potência Bruta do Motor - Prime 507 kWm Graude Proteção IP 23

Capacidade do tanque da base 500 litros”

No  entanto,  apesar  do  disposto,  alguns  dados  de  suma  importância  não  foram

apresentados, sendo eles:

1) As  especificações  técnicas  não  demonstram qual  deve  ser  a  tensão  de

trabalho do gerador, de modo que, para a apresentação da proposta e entrega

do equipamento adequado é necessário  que o órgão disponibilize esclareça

qual deve ser a tensão de trabalho do gerador.

2)   As  especificações  técnicas  não  indicam  se  o  equipamento  deve  ser

Carenado, portanto é necessário que a Administração esclareça se o Gerador

deve ser Aberto ou Carenado.

3) Não há indicativo de que o equipamento precisa de QTA, razão pela qual, é

necessário que a Administração esclareça se o equipamento deve possuir QTA.

4) Acerca das instalações o edital afirma que “A CONTRATADA deverá verificar o

local de entrega e oferecer memorial descritivo com as necessidades e serviços a

serem realizados previamente para instalação dos novos grupos geradores.”, no

entanto,  não  apresenta  as  informações  relativas  a  instalação,  todavia,  essas

informações são cruciais para a elaboração da proposta, de modo que a visita

ao local de entrega após a contratação da proponente não é suficiente, pois a

proposta deve ser elaborada em fase anterior,  razão pela qual,  solicitamos  a

divulgação completa das informações relativas a instalação.

Certo de Vossa compreensão, agradecemos a atenção dispensada.

Favor confirmar o recebimento deste.

Atenciosamente